Дело №1-242/2025 

УИД 53RS0002-01-2025-001662-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Мошенское Новгородской области 22 октября 2025 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Цабулевой В.В.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого, адвоката ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, самозанятого, невоеннообязанного, не судимого, 

осужденного ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ, с назначением наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 руб., 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

виновность ФИО10 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

На основании нотариального соглашения № 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом нотариального округа ФИО9 ФИО12, ФИО3 обязан выплачивать ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетних детей сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения обоими детьми совершеннолетнего возраста, ежемесячно на руки либо путем перечисления на счет, в размере установленном соглашением в сумме 40 000 рублей ежемесячно, (т.е. по 20 000 рублей на каждого ребенка), но не менее суммы предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ. По достижении первым из детей совершеннолетия размер ежемесячно уплаченных алиментов устанавливается в твердой денежной сумме в размере 20 000 рублей ежемесячно, но не менее суммы предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ, до достижения вторым ребенком совершеннолетнего возраста. Согласно ст. 105 СК РФ индексация размера алиментов, уплачиваемых по соглашению об уплате алиментов, производится в соответствии с этим соглашением. Если в соглашении об уплате алиментов не предусматривается порядок индексации, индексация производится в соответствии со ст. 117 СК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании данного нотариального соглашения Управлением Федеральной службы судебных приставов по ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП, а после перерегистрации №-ИП. 

ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство было принято к исполнению отделением судебных приставов Боровичского, Любытинского и 

<

адрес>ов УФССП России по 

<

адрес> и при регистрации присвоен №-ИП. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Административное наказание ФИО3 отбыто.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Срок, в течение которого ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

Однако, ФИО3, должных выводов для себя не сделал, являясь отцом несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о нотариальном соглашении и о своих обязанностях, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение нотариального соглашения, а также в нарушение ч. 3 ст. 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека не должно нарушать права и свободы других лиц, ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, согласно которой забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающей родителей содержать своих несовершеннолетних детей, имея реальную возможность принять меры к выплате алиментов, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и правовые последствия уклонения от уплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин алименты не выплачивал. 

ФИО3, состоящий на учете в качестве безработного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГОКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с получаемогого дохода добровольно алименты не выплачивал, судебному приставу — исполнителю о своей постановке на учет в качестве безработного не сообщал, добровольной материальной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал.

ФИО3, в нарушение нотариального соглашения № 

<

адрес>6 выданного нотариусом нотариального округа ФИО9 ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, незаконно, из личных побуждений, с целью неуплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей в течение более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание детей, в размере, установленном в соответствии с нотариальным соглашением, а именно: 

· за ноябрь 2024 года (с 04.11.2024г. по 30.11.2024г.) в сумме 56 917 рублей 39 копеек, не оплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил по ДД.ММ.ГГГГ,

· за декабрь 2024 года в сумме 63 241 рубль 55 копеек, не оплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил по ДД.ММ.ГГГГ,

· за январь 2025 года в сумме 73 871 рубль 06 копеек, не оплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил по ДД.ММ.ГГГГ,

· за февраль 2025 года в сумме 71 095 рублей 03 копейки (за исключением принудительного списания со счета должника на общую сумму 2776 рублей 03 копейки) не оплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил по ДД.ММ.ГГГГ,

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ события преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Сумма задолженности за вышеуказанный период уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 265 125 руб. 03 коп., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 444 563 руб. 57 коп. Общая сумма задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3 763 863 руб. 52 коп.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал в полном объеме и пояснил, что алименты на содержание детей не выплачивает в полном размере, так как не имеет финансовой возможности. Частично погашает задолженность, в дальнейшем будет платить алименты.

Вина подсудимого ФИО3, кроме полного признания вины, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО6 от 30.05.2025г., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она проживает по адресу: г. ФИО13, 

<

адрес> проживает со своими детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она с ФИО3 состояла в браке с весны 2012 года, точной даты не помнит. В браке ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО4. С конца июля 2016 года, точной даты не помнит они с ФИО3 перестали совместно проживать и ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут. Проживали совместно в г. ФИО13. В суд заявление о взыскании алиментов с ФИО3 не подавала, она с тем по обоюдному согласию решили заключить нотариальное соглашение. Вместе с ФИО3 пошли к нотариусу, при заключении соглашения ФИО3 согласен был с соглашением. По нотариальному соглашению № А Б 1354696 от ДД.ММ.ГГГГ выданного нотариусом нотариального округа ФИО13, ФИО3 обязан на основании настоящего соглашения выплачивать ей алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 40 000 рублей ежемесячно, (т.е. по 20 000 рублей на каждого ребенка), но не менее суммы предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ. По достижении первым из детей совершеннолетия размер ежемесячно уплаченных алиментов устанавливается в твердой денежной сумме в размере 20 000 рублей ежемесячно, но не менее суммы предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ, до достижения вторым ребенком совершеннолетнего возраста. Согласно ст. 105 СК РФ индексация размера алиментов, уплачиваемых по соглашению об уплате алиментов, производится в соответствии с этим соглашением. Если в соглашении об уплате алиментов не предусматривается порядок индексации, индексация производится в соответствии со ст. 117 СК РФ. С момента предъявления нотариального соглашения на принудительное исполнение в ФИО5 судебных приставов, ФИО3 алименты на содержание детей выплачивал не регулярно и не в полном объеме. В связи с тем, что ФИО3 продолжал выплачивать алименты не регулярно и не в полном объеме, судебный пристав-исполнитель в октябре 2024 года, точного числа не помнит, составила административный протокол за неуплату алиментов. На рассмотрении данного протокола не присутствовала. Судья рассмотрел протокол в ее отсутствие. Отбыл ли ФИО3 данное административное наказание не известно. ФИО3 с детьми общается в основном по телефону, летом 2024 года ФИО1 проживал у отца и ФИО3 к ДД.ММ.ГГГГ одел ребенка в школу, данные вещи не считает за алименты. ФИО3 не лишен родительских прав, и также имеет право заниматься воспитанием детей и обеспечивать и покупать детям подарки и вещи. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты ФИО3 ей самостоятельно не выплачивал, кроме как тех денежных средств, которые поступили от судебных приставов, к ней, по датам и суммам пояснить не может, но подтверждает, что были незначительные перечисления. Во вменяемый период тот с детьми общался по телефону. Дети находятся на полном ее обеспечении. Дети ходят в разные кружки, а именно: ФИО1 в спортивный клуб «Алмаз» на рукопашный бой в месяц стоимость составляет 4900 руб., ФИО4 ходит на танцы при школе в месяц стоимость составляет 3200 руб., также в танцевальную студию «Гамма» в месяц стоимость составляет 5200 руб. и английский язык при школе в месяц стоимость составляет 2300 руб., также нужно одевать детей, покупать вещи, школьные принадлежности и др. ФИО3 на день рождения сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ перечислил денежные средства в сумме 1500 рублей, данные денежные средства не считает за алименты, так как это был подарок ребенку на день рождения. Она не возражает против общения с детьми. Сегодня от дознавателя стало известно, что общая сумма задолженности по алиментам составила более 3 700 000 рублей (л.д.127-130). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя по алиментным обязательствам в отделении судебных приставов Боровичского, Любытинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО3, на основании нотариального соглашения ФИО3 обязан на основании настоящего соглашения выплачивать ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 40 000 рублей ежемесячно, (т.е. по 20 000 рублей на каждого ребенка), но не менее суммы предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ. Согласно ст. 105 СК РФ индексация размера алиментов, уплачиваемых по соглашению об уплате алиментов, производится в соответствии с этим соглашением. Если в соглашении об уплате алиментов не предусматривается порядок индексации, индексация производится в соответствии со ст. 117 СК РФ. ДД.ММ.ГГГГ отделением судебных приставов Боровичского, Любытинского и 

<

адрес>ов УФССП России по 

<

адрес> было принято к исполнению исполнительное производство и при регистрации присвоен №-ИП. С момента поступления исполнительного производства на принудительное исполнение ФИО3 алименты выплачивал нерегулярно и не в полном объеме. Было установлено имущество, на которое наложен арест и в настоящее время передано на оценку для дальнейшей передачи на реализацию. Официально ФИО3 длительное время не работал, сведений об имеющихся доходах не предоставил, возложенные на того обязанности по выплате средств на содержание детей умышленно и систематически не выполнял. В связи с тем, что ФИО3 не исполнял нотариальное соглашение, 23.10.2024г. был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> вынесено постановление, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. 03.11.2024г. данное постановление вступило в законную силу. ФИО3 наказание, назначенное судьей в виде обязательных работ, отбыл ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете в качестве безработного ГОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» и получал пособие, но о постановке на учет ей не сообщил. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умышленно уклонился от уплаты алиментов. Общая сумма задолженности во вменяемый период составила 265 125 руб. 03 коп. Невыплата алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 444 563 руб. 57 коп. Общая сумма задолженности по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3 763 863 руб. 52 коп.

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается письменными материалами дела.

Согласно копии нотариального соглашения № А Б 1354696 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом нотариального округа ФИО9 ФИО12, следует, что ФИО3 обязан выплачивать ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетних детей сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения обоими детьми совершеннолетнего возраста, ежемесячно на руки либо путем перечисления на счет в размере, установленном соглашением в сумме 40 000 рублей ежемесячно, (т.е. по 20 000 рублей на каждого ребенка), но не менее суммы, предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ. По достижении первым из детей совершеннолетия размер ежемесячно уплаченных алиментов устанавливается в твердой денежной сумме в размере 20 000 рублей ежемесячно, но не менее суммы, предусмотренной п.1 ст. 81 СК РФ, до достижения вторым ребенком совершеннолетнего возраста (л.д.15).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, которому в связи с передачей из другого ОСП и перерегистрацией присвоен №-ИП, по факту взыскания алиментов с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10).

Постановления об определении размера задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ определена задолженность по алиментов за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 265 125 руб. 03 коп., сумма общей задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 3 763 863 руб. 52 коп. (л.д.155)

Из свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии IV-AK №, выданного 29.06.2016г. ФИО5 района Комитета по делам ФИО5 Правительства ФИО13, и из свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-AK №, выданного 27.04.2013г. ФИО5 района Комитета по делам ФИО5 Правительства ФИО13 следует, что ФИО3, является их отцом. (л.д.140, 145)

Из постановления о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов в течение двух и более месяцев. (л.д.54-55) 

Оценив имеющиеся и являющиеся допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела доказательства по делу, суд находит вину ФИО3 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

Исследованием личности подсудимого установлено, что он не судим, на учёте у врача психиатра не состоит, наблюдается на учете у врача – нарколога, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, ослабленное состояние здоровья, частичное погашение алиментов.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно при назначении наказания в виде исправительных работ. 

Приговор Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ надлежит исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Оплату труда адвоката ФИО11 за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного следствия в размере 3956 руб. и в ходе судебного разбирательства в сумме 9402 руб., надлежит признать процессуальными расходами и взыскать с осужденного, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, способен трудиться, каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек по делу представлено не было.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 300, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 процентов заработка в доход государства. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в сумме 13358 руб. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Цабулева